Departamento de Desenvolvimento de Pessoas 

INTENÇÕES PARA LICENÇA CAPACITAÇÃO E AFASTAMENTO PARA PÓS 

GRADUAÇÃO  

Na Intenção de afastamento realizada no PDP 2025, para usufruir da  licença 

capacitação e de afastamento para mestrado, doutorado e pós doutorado, 742 

(setecentos e quarenta e dois) servidores encaminharam  intenções para gozo 

de licença capacitação ou para afastamento para pós graduação (mestrado, 

doutorado e pós-doutorado), divididos conforme tabela 9:  

TABELA 9 – INTENÇÕES PARA LICENÇA CAPACITAÇÃO E AFASTAMENTO  

PARA PÓS-GRADUAÇÃO